
出会いのゾーンを担当していただく森づくりサポーター登録団体

2025（令和7）年度のサポーターニュースの１ページ目は、「森づくり」や公園の運営のサポー
トでほぼ毎月活動されている団体を、公園のゾーン毎に紹介いたします。
初回は、出会いのゾーンからです。
出会いのゾーンの「森づくり」は、植樹が2006(平成18)年から2008(平成20)年にかけてで、18

年ほど経っています。このエリアの植樹地の担当をお願いしたのは2021(令和3)年からで、間伐が
あまり進んでいない「森」です。
また、2024(令和5)年にパークPFI事業で花壇が整備されました。この花壇の苗作りや土作り、植

付け、除草などもお願いしています。

担当グループを紹介（五十音順）

42B（よんにーびー） 2022(令和4)年から 2007(平成19)年

ほほえみ44A 2024(令和6)年から 2007（平成19）年・PFI花壇
よいこの会 2021(令和3)年から 2007(平成19)年-(里の森ゾーン)

LBK44 2024(令和6)年から 2007（平成19）年・PFI花壇
さんもくかい 2022(令和4)年から 2006・08（平成18・20）年

あかこん会 2023(令和5)年から 2007(平成19)年
エゴノキ会41B 2021(令和3)年から 2007・08（平成19・20）年

団体名 担当地植樹年

担当地位置図

森と石垣 森と四阿（あずまや）

森と水路 森と花壇



びわこ地球市民の森のつどい
令和７年６月１日(日)、鮮やかな緑に包まれたなかで、「広げよう、育てよう、緑の輪」をテー

マに森のつどい２０２５が開催され、約４，４００名の方々が来場されました。今年から、多く
の方々が親しみを持っていただけるようイベント名を「森フェス」という名称にしました
開会式では、斎藤実行委員⾧の開会宣言、来賓の方々の挨拶に引き続き、守山市緑の少年団、

ガールスカウト、ボーイスカウトの皆さんによる森づくり宣言が元気よく行われました。

会場内では、体験のブースと食のブースが設けられました。「体験のブース」には１８の森づ
くりサポーター団体に参加していただき、間伐体験や丸太切り、木工クラフト、モリックなどが
体験できる出店をしていただきました。また、「食のブース」は２３店舗が出店しました。
クイズを解きながら公園内を歩く「森のたんけん隊」にも多くの方に参加していただきました。

コース内に設定されたポイントでは森づくりサポーターさんに樹木の説明等について協力してい
ただきました。
ステージでは、地元のひなぎく子ども園や速野カナリヤ子ども園の演技、明富中学校吹奏楽部、

地域バンドの演奏など盛りだくさんの催しが披露され、イベントに花を添えていただきました。
会場には、滋賀県の三日月知事や守山市の森中市⾧もお越しいただき、各ブースをひとつひと

つ時間をかけてご覧いただきました。

開会式 開会宣言 森づくり宣言

知事あいさつ 会場への入り口ゲート 森のたんけん隊



（森フェス）2025開催！

今回開催された「森フェス」は多くの方々の協力により成功裏に終えることができました。ご
協賛、ご協力いただいた企業、団体、関係機関、関係者の皆様にお礼申しあげますとともに、今
後とも森づくりの推進にご理解とご支援を賜りますようよろしくお願いします。

体験のブースは大人気 知事も興味津々 丸太切りに挑戦

モリックに挑戦 親子で木工工作 高所作業車

園児たちのかわいい演技 吹奏楽の演奏 食のブースも大人気

多くの来場者で賑わう会場



42.5ha

3.2km

100 200m

80,808

(R5) 13,543

(R5) 3,848

登録されている森づくりサポーター 団体数47団体(うち月１活動団体25団体) 一般170人 計836人 (令和7年５月１日現在)

森づくりサポーター活動のご案内

編
集
後
記

第２回森守こどもサポーター活動

ＭＯＲＩＣＡＦＥ（森カフェ） Open!!

第２回森づくりサポーター活動

６月１日(日)に開催された森フェスは、天候にも
恵まれ、多くの方々の参加のもと成功裏に終えるこ
とができました。
ご協力いただきました皆さまに感謝いたしますと

ともに、今後も森づくり活動の推進についてよろし
くお願いします。

大変お待たせしました。里の森ゾーンのカフェがオープンしました。
「家族のみんなが“ホッ”とできる場所」をコンセプトに週末の11時～15時営業(テイクアウト15時30分)

コーヒー・紅茶・ジュースを イートインで500円、テイクアウトで300円

平日はレンタルスペースとして利用できます。（事前に申請、1時間1200円、相談に応じます。）

部屋には、「森」や生き物に関する本がずらり！
コーヒー飲むのも忘れて没頭しそう

おもちゃもあります


